
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2012

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429765

PORTARIA Nº 479 DE 22 DE AGOSTO DE 2012.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o CB BM ANDERSON BENITO OLIVEIRA DO 
AMARAL, do 4º SGBM/I - Salinópolis solicitou seu licenciamento 
a pedido das fi leiras do CBMPA, através de requerimento, 
publicado no BG nº 152 de 16AGO2012;
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso “V” e Art. 120, 
Inciso “I” § 1º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31JUL85 (Estatuto 
dos Policiais Militares da PMPA), ora em vigor para o CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o CB BM ANDERSON BENITO OLIVEIRA DO 
AMARAL / MF 5826659-1, residente na Travessa São João, 
nº 610, Bairro Alta Colina, Município de São João de Pirabas, 
Estado do Pará. O militar é licenciado no comportamento “BOM”.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 
16AGO2012, revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429704

SUSPENSÃO
PORTARIA Nº587/2012-GAB.SUSIPE              
BELÉM/PA, 22 DE AGOSTO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
SUSPENDER o servidor JAILSON NAZIOZENO DA SILVA, Agente 
Prisional, Matrícula 54187556, lotado no CRR Marabá no 
período de 23/08/2012 a 01/09/2012. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429707

ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº 362265
PORTARIA  Nº 607/12 NGP.SUSIPE DE 03.04.2012

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE DE JOÃO BATISTA DA 
CRUZ AGUIAR
PUBLICADA NO DOE Nº 32132 DE 09.04.2012
ONDE SE LÊ: período de 15.03.2012 a 21.03.2012
LEIA-SE: período de 15.03.2012 a 12.06.2012

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429710

PORTARIA Nº 1789/12-NGP.SUSIPE, 
DE 29 DE AGOSTO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE conceder ao servidor ANDRE LUIS TAVARES MAGALHAES, 
lotado no NGP, Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, 
a serem gozadas no período de 01/08 a 30/08/12, referente 
ao exercício de 2011, suspensas anteriormente por motivo de 
necessidade de serviço através da PORTARIA Nº 1783/12, de 
28/08/2012, publicada no DOE nº 32.230, de 29/08/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430013

PORTARIA Nº 1791/12-NGP.SUSIPE, 
DE 29 DE AGOSTO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.

RESOLVE interromper por necessidade de serviço, o período 
das férias da servidora SONIA CRISTINA DE AMORIM LEITE, 
Matricula nº5431298, a contar de 01/08/2012, concedida 
através da PORTARIA Nº 1267/12-NGP.SUSIPE de 26/06/2012, 
publicada no DOE nº32.186, de 27/06/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1792/12-NGP.SUSIPE,

DE 29 DE AGOSTO DE 2012.
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o período 
de 01/08 a 30/08/12, referente ao servidor Kedney Galvão da 
Conceição, matrícula nº 57201137, lotado no NGP, Cargo de 
Gerente, por motivo de necessidade de serviço, de acordo com 
o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430016

PORTARIA Nº 295/2012–CGP./SUSIPE            
BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
Considerando o Memorando da lavra do Exmo. Sr. 
Superintendente do Sistema Penitenciário, Tenente Coronel 
ANDRÉ LUIS DE ALMEIDA E CUNHA, determinando instauração 
de Sindicância Administrativa. 
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
à apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando 
apurar responsabilidade administrativa e funcional do servidor 
ANDRÉ LUIS TAVARES MAGALHÃES, agente administrativo, 
matricula 58090020 e OUTROS, acerca da Nota Técnica nº. 
001/2012-Núcleo de Gestão de Pessoas, datado de 23/08/2012.
Aos referidos servidores é supostamente atribuído à prática de 
ilícitos administrativos por suposta violação aos artigos 177, 
incisos, IV e VI, 178, incisos V, XVIII, XXI e 190, incisos I, IV, 
X, XIII e XIX, todos da Lei Estadual n. 5.810/94-RJU;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, RAFAEL FERNANDES DE LIMA, Contador, membro, 
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, membro e 
JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao fi nal da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430018

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 28/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / WENDELL CHAVES TRINDADE (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429534

PORTARIA: 2750/2012
Objetivo: A fi m de desenvolver tarefas agregadas ao seu cargo 
(examinador) na 2ª fase itinerante, do referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58315042/ADRIANO SANTA BRIGIDA CONCEIÇÃO SILVA 
(Ag. Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 
26/08/2012
571940201/LEUSIANE MARIA BASTOS RODRIGUES (Aux. 
Adm.) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 26/08/2012
541835753/VANDER PRADO MACHADO (Ag. Trânsito) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 26/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429541

PORTARIA: 2751/2012
Objetivo: A fi m de subsidiar a equipe de educação durante a 
execução da referida ação, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572002701/CELSO LUIS DOS SANTOS MATOS (Ag. Trânsito) / 
8.5 diárias (Completa) / de 24/08/2012 a 01/09/2012
572174982/RAUL BRAGA DA COSTA (Ag. Trânsito) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 24/08/2012 a 01/09/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429552
PORTARIA: 2755/2012

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GEISA ACÁCIA TAVARES            Analista transito        571956311   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              
250.00
06125134163480000    0261000000          339036              
250.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429554

PORTARIA: 2753/2012
Objetivo: A fi m de efetuar a manutenção corretiva e preventiva 
nos equipamentos de informática, que estão apresentando 
problemas, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875691/FABRÍCIO EVANGELISTA CORRÊA (Tec. Info.) / 5.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 04/09/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429570

PORTARIA: 2756/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula   
JURANEIDE GOMES DA SILVA               Gerente                  53476374    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              
1,000.00
06125134163480000    0261000000          339036              
1,000.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


